riam, et ad amicorum meorum et generaliter ad omnium
utilitatem, sequendo radiées de tabulis thoietanis acceptas,

de novo edidi lias tabulas, sumentes sue computationis

exordium ab anno christianorum 1 3 00, a prima die martii.

Ducui etiam in tabularum istarum canonibus modum et

viam quomodo, transacta qualibet revolucione planeta-

rum, prima possit inveniri planeta quaplibet in loco suo

debito, sicut invenitur per tabulas tholetanas. Quamvis

autem dictorum virorum libri omnino inutiles invenian-

tur, nichilominus tamen boue eorum voluntati simul ac

labori regraciari debemus, quia ipsi aperuerunt nobis

viam et modum quem nos etiam in hoc opère prosequi-

mur, preterquam in tabulis lune ; ibi enim ad invenien-

dum verum locum lune, ipsi invenerunt brevem viam in
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«tabulis, scilicet in operacionp difficilem et longam; nos

" autem confecimus viam longam, quia per niultas tabulas

" dillusam et nmltipJicatam, in operatione autem brevem et

" facilem. ><

Suit une série de règles (7286 B : folio 2, verso, col. 1,

ligne 2 1 ,
jusqu'au folio 6 verso, col. 2 , en lias) pour l'usage

des tables. Voici la fin de cette partie, qui manque dans le

manuscrit 7^08 A.

" Scia§ etiam argumentum lune, et intra cum et) tabu- f..i d <

" lam cquationis eclipsis luminarium, et tabulam equationis

" equati vel proportionis per 2 gradus, et videas minuta pro-

portioualia que sunt in directo illius numeri, scilicet ar-

« gumenti de minutis longitudinis, et talem proportionem

" qualem habent illa minuta ad 60. Accipe de minutis dif-

"ferentiae, et adde lioc cum eo quod scripseras de longi-

« tudine longiori, et habebis humerum digitorum eclipsis

I dyametri solis, et motum etiam cursus a principio eclipsis

• usque in finem ejus. »

La même rédaction se trouve dans trois manuscrits

d'Oxford, dont l'un a pour litre : ImipU prologus Canonum Ho,ii wi

(ilmaiKulii Pnfalii Jiidci; fautre : Incipit caiiones in almanacli ii'»i "

Projdlii pcrpcliinm; le troisième : Cunones super almanach

l^roplmlii. Les tables sont un peu différemment arran- < "ii -i-

gées.

Les deux autres manuscrits de Paris (ancien fonds, 7408 A

et Suppl. lat. n° 82, maintenant lat. 10,268, fol. 92) con-

tiennent une autre traduction latine du même traité. En voici

la préface :

Incipit liber astrolocjic (jui dicitur Almanach Projacii Juclei.

[Suppl. lat. : Incipit prolo(jUs Projatu Jiidei, astrolocji perilis-

siini , super composilwne Almanach, idest certœ nvohitionis anno-

rum cursiium planelarum.]

" Quamquam multi homines velint astrologie scientiam

' et eam habere desiderant, tamen pauci sunt qui in ea stu-

" deant et acquirant; quod potest contingere propter duo.

Primum quidem est difficultas ejus et subtilitas, quia multis

" ex honiinibus qui habent inteilectum bene dispositum est

7».
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" diflicile bene yniaginari figuras que proteiiduntur in piano,

« et multo Diagis est eis diflicile figuras corporum horuni

" pyramidales et spherales. Amplius quia alie scientie, et ha-

" hiluale precipue, diflicile amittuntur, quia non nisi grandis

"fiât permutalio, vel ab egritudine, vel a niagno inlerca-

" dente teniporc, vel consiniilibus; scientiaui auteni astro-

« logie scientie non solum sulFicit vel eam in aninio possidere,

' sed in ea oportet studere continue, ad couiputanduni el

« sciendum loca stellarum ad conjunctioneni et distantiani

"earunidem; alias sciencia faciliter deperiret. Hoc auteui

" fieri non potest sine magna altritione spirituuin «*t labore.

" Secundum est quia per astrologiam lucrum non acquirilur,

" cum sit una sciencia speculafivarum . . .

" Idcirco ego ProfaciusJudcus, in Monte Pessulano habi-

« tans,adbonorem illorumqui nie de boc rogaverunt, labora\ i

« ad frangendum et destruendum tabulas predictorum, tan-

« quam moderno tempore inutiles et incertas, et ad ia-

« ciendum novas quae inceptionem habeant a computatioiie

« cbristianorum j 3oo anni. Et scripsi in fine tabularum mo-
« dum et viam adequationis cujuslibet planetarum, quando
" erunt pra?teriti anni revolutionis qui scripti sunt in biis

" tabulis.

" Verumptamen nos prioribus referre debemus graciarum

«actiones, quia ipsi nobis \iam dederunt per quam ibimus

« in opère quod laciemus. Verum in tabulis lune a via illorum

«me diversificavi, quum ipsi fecerunt viam prolixissimam

«ad sciendum locum suum in suo cursu equali, et non
" abreviaverunt aliquid in sua adequacione, et propter hoc

" via illarum luit nimis longa. Sed ego leci viam longani

« et brevem
,
quia ego me prolongavi in tabulis adequacio-

' nis, ut sit facile ad sciendum verum [locum] planète sine

" aliquo labore; et boc incipio facere cum Dei au\ilio bene-

" dicti. Amen. «

Explicil prolocjus. lacipiuiU laliile.

II.;;!.., .u Un autre manuscrit d'Oxford, qui a pour titre : Canones

super Almanach Profatii, commence par ces mots: «Quando
«vis scire locum trium superiorum, subtrabe ab annis
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« Doni. 1 ^^oo, et intra cum residuo, et invenis verum locum
" Saturni ... n Ce coniniencement correspond au passage